
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
                       DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
       N. 48                        del   27.02.2006 
 

O G G E T T O 
Procedura di individuazione del Segretario Comunale: richiesta assegnazione classificazione della 
sede di Segreteria Generale alla classe seconda. 
 
 
L’anno duemilasei, il giorno ventisette del mese di febbraio nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

PISANI     Marta   - ASSESSORE  - Assente 

ANGRISANI  Dante   - ASSESSORE - Presente 

AZZOLLINI    Antonio  - ASSESSORE - Presente 

CAMPOREALE Antonio  - ASSESSORE - Presente 

CLAUDIO  Adele    - ASSESSORE - Presente 

DE NICOLO’  Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

GAGLIARDI  Immah    - ASSESSORE - Presente 

IURILLI    Pierangelo  - ASSESSORE - Assente 

LEONE  Sergio    - ASSESSORE - Presente 

MESSINA  Angelo   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Sig. Minervini Tommaso – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale f.f., dott. De Michele Vincenzo. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 Su  proposta del Sindaco di applicazione, per il Comune di Molfetta, dell’articolo 11, 
comma 10, del D.P.R. 4 dicembre 1997, n.465 in considerazione dei seguenti presupposti di fatto e 
di diritto: 
 

- a seguito di vacanza della sede di segreteria comunale a far data dal 1° novembre 2005, si 
palesa  la necessità  di provvedere alla successiva copertura; 

-  in virtù dell’ordinamento anteriore al citato D.P.R. 465/1997 in materia di classi di 
segreteria comunale, al Comune di Molfetta è stata assegnata la classe 1/B, classificazione 
che tuttora mantiene per sopravvivenza della vecchia sulla nuova normativa; 

- l’art.11, comma 10, del D.P.R. 4 dicembre 1997, n.465 consente l’individuazione del 
Segretario comunale con riferimento alla classe demografica cui appartiene l’Ente; 

- con nota del 28.11.2005 che si allega al presente provvedimento deliberativo sotto la lettera 
“A”, il Capo Ripartizione dei Servizi Demografici attesta che l’odierno saldo demografico 
della popolazione residente in Molfetta è pari a n.60714; 

- per quanto appena attestato, al Comune di Molfetta è assegnabile, in base all’attuale 
ordinamento di cui al menzionato D.P.R. ed alla contrattazione collettiva di categoria, la 
classe II di Segreteria Generale per Comuni tra 10.001 e 65.000 abitanti, con possibilità di 
individuare il Segretario Generale tra gli iscritti alla fascia professionale B; 

- l’utilizzo della classe II di Segreteria Generale consente il perseguimento degli interessi 
pubblici dell’applicazione del principio demografico nell’organizzazione del servizio di 
segreteria generale e dell’ampliamento della platea  dei Segretari individuabili; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Nazionale di Amministrazione dell’Agenzia 
Autonoma n.23 del 01.02.2001, secondo la quale le decisioni dell’Ente Locale circa 
l’adeguamento della sede di segreteria generale alla classe demografica dell’Ente producono 
effetti con esclusivo riguardo alla sede di segreteria comunale, restando impregiudicato 
qualsiasi altro aspetto organizzativo dell’Ente medesimo; 
RITENUTO dover accogliere la proposta del Sindaco, per consentirgli di meglio esercitare 
la propria e indelegabile potestà di nomina del Segretario comunale, anche al fine di non 
intralciare la vita amministrativa dell’Ente; 
VISTO il CCNL di categoria sottoscritto in data 16.05.2001; 
ACQUISITI il parere favorevole del Dirigente del Settore AA.GG. ai sensi dell’art.49 -1° 
comma del D.L.vo 18.8.2000 n.267 (il provvedimento non ha rilevanza contabile); 
Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi di legge; 

D E L I B E R A 
1) Di far corrispondere la classificazione della sede di segreteria comunale di Molfetta alla 
classe demografica dell’Ente, optando per l’applicazione dell’art.11, comma 10  del D.P.R. 
4.12.1997, n.465 al posto della classificazione di cui al previgente ordinamento sul servizio 
di Segreteria generale. 
2) Di optare per l’inquadramento della Segreteria comunale di Molfetta nella classe II di 
Segreteria Generale per Comuni con popolazione tra 10.001 e 65.000 consentendo al 
Sindaco  di esercitare la potestà di individuazione e nomina del Segretario Generale tra 
coloro che posseggono i relativi requisiti ai sensi del CCNL di categoria. 
3) Di inviare la presente deliberazione alla Sede Nazionale ed alla Sezione Regionale della 
Puglia dell’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari comunali e 
provinciali, con invito a tenerne conto in sede di pubblicizzazione  della procedura di 
individuazione di altro Segretario Generale. 
 



 
 
 
 
4) Con la seguente separata votazione unanime di dichiarare il presente provvedimento 
deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – comma 4° del D.L.vo 
n.267/2000. 


